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Henrique Abrantes Moreira Baptista 
da Cunha - Arquitecto

71110 Aveiro Baixo Vouga Empresa Henrique Cunha henriquecunha@mac.com 234 094369

Casais Engenharia e Construção, SA. 41200 Braga Cávado Empresa
António Carlos 
Rodrigues

antonio.carlos@casais.pt 253 305400

Celticerâmica - Industria Cerâmica 
Portuguesa ,SA 

23323 Águeda Baixo Vouga Empresa João Almeida  j.almeida@euroviga.pt 234 666 271

Corticeira Amorim SGPS, S.A. 64202 Santa Maria da Feira
Entre Douro e 
Vouga

Empresa Hugo Borrego hborrego.cai@amorim.com 22 7475400
Rua  de Meladas, Nº 380 
Apartado 20

4536-902 Mozelos

DIERA - Fábrica de revestimentos, 
colas e Tintas, Lda 

20301 Matosinhos Grande Porto Empresa José Severo josesevero@diera.pt 229 983 350

Extrusal, S.A 24420 Aveiro Baixo Vouga Empresa Cristina Bóia csboia@extrusal.pt 234 378 900

Mota-Engil - Engenharia e 
Construção, SA

42110 Porto Grande Porto Empresa Vânia Santos vania.silva@mota-engil.pt 225 190 300

Secil - Sociedade Geral de Cal e 
Cimento, SA 23510 Setúbal

Península de 
Setúbal

Empresa Dina Frade dina.frade@secil.pt 935785541

Soares da Costa SGPS 64202 Porto Grande Porto Empresa Eloisa Cepinha eloisa.cepinha@soaresdacosta.22 8343200

Sofalca - Sociedade Central de 
Produtos de Cortiça, Lda

16295 Abrantes Médio Tejo Empresa Paulo Ribeiro pribeiro.sofalca@sapo.pt 241 732165 Bemposta

Bongás Energias, SA 46711 Aveiro Baixo Vouga Empresa Sónia Martins soniamartins@bongasenergias 234 301100

SGS - Sociedade Geral de 
Superintendência, SA 

71200 Lisboa Grande Lisboa Empresa Sara Madail Sara.Madail@sgs.com 217 104 230

Termolan - isolamentos Termo 
Acústicos ,SA

23992 Santo Tirso Grande Porto Empresa António Gonçalves antoniogoncalves@termolan.p 252 820 080

Umbelino Monteiro, SA 23322 Pombal Pinhal Litoral Empresa Teresa Monteiro teresa.monteiro@umbelino.pt 236 949000

J. Pereira da Cruz, SA 69101 Lisboa Grande Lisboa Empresa Màrio Marques porto@jpcruz.pt 22 0167495

Oliveira & Irmão, SA 22230 Aveiro Baixo Vouga Empresa Antonio Oliveira aoliveira@oli.pt 234 300200

Recer- Indústria de Revestimentos 
Cerâmicos,SA

23312 Oliveira do Bairro Baixo Vouga Empresa Antero Calvo antero.calvo@recer.pt 234 730 500

Ordem dos Engenheiros 94120 Lisboa Grande Lisboa
Associação 
Profissional

António Sousa Correi amsousacorreia@gmail.com 213132600

ANIPB - Associação Nacional dos 
Industriais de Prefabricação em 
Betão 

94110 Lisboa Grande Lisboa
Associação 
Empresarial

José Barros Viegas anipb@netcabo.pt 217 995 370/9

ASSOCIADOS

mailto:j.almeida@euroviga.pt
mailto:vania.silva@mota-engil.pt
mailto:pribeiro.sofalca@sapo.pt
mailto:teresa.monteiro@umbelino.pt
mailto:amsousacorreia@gmail.com
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APCMC- Associação Portuguesa 
Comerciantes de Materiais de 
Construção 94110

Porto Grande Porto
Associação 
Empresarial

José de Matos jose.matos@apcmc.pt 225 074 210

AICCOPN - Associação dos Industriais 
da Construção Civil e Obras Públicas 

94110 Porto Grande Porto
Associação 
Empresarial

Paulo Lobo paulo.lobo@aiccopn.pt 223 402 200

Câmara Municipal de Agueda 84113 Águeda Baixo Vouga Entidade regional Gil Nadais presidente@cm-agueda.pt 234 610070

Câmara Municipal de Estarreja 84113 Estarreja Baixo Vouga Entidade regional Adolfo Vidal adolfo.vidal@cm-estarreja.pt 234 840 600 

Aguimóveis - Móveis e 
Eletrodomésticos, Lda 31091 Águeda Baixo Vouga Empresa Cândido Batista geral@aguimoveis.com 234 644848

Socimorcasal, SA 43330 Braga Cávado Empresa Pedro Peixoto pedropeixoto@socimorcasal.pt253 606550

Câmara Municipal de Anadia 84113 Anadia Baixo Vouga Entidade regional Litério Marques presidencia@cm-anadia.pt 231 510 730

UTAD - Universidade de Trás-os-
Montes e Alto Douro

85420 Vila Real Douro
Instituição de ensino 
superior e formação 
profissional

Anabela Paiva reitoria@utad.pt 259 350 000
Apartado 1013 - Quinta 
de Prados

5001-801 Vila Real

Universidade do Porto 85420 Porto Grande Porto
Instituição de ensino 
superior e formação 
profissional

Hipolito Sousa hipolito@fe.up.pt 225 081 400 Praça Gomes Teixeira 4099-002 Porto

ANIET - Associação Nacional da 
Indústria Extractiva e 
Transformadora

94110 Porto Grande Porto
Associação 
Empresarial

Francelina Pinto francelinaopinto@gmail.com 22 6096699
Rua Júlio Dinis, 931-1º 
Esqº

4050-327  Porto

IHRU - Instituto da Habitação e da 
Reabilitação Urbana

66109 Lisboa Grande Lisboa Entidade pública Damião Andrade dcandrade@ihru.pt 217 231 500

Universidade de Aveiro 85420 Aveiro Baixo Vouga
Instituição de ensino 
superior e formação 
profissional

Victor Ferreira victorf@ua.pt 234 370 049
Campus Universitário de 
Santiago

3810-193 Aveiro

IST - Instituto Superior Técnico 85420 Lisboa Grande Lisboa
Instituição de ensino 
superior e formação 
profissional

Jorge de Brito jb@civil.ist.utl.pt 218 417 000 Av. Rovisco Pais, 1 1049-001 Lisboa

mailto:paulo.lobo@aiccopn.pt
mailto:francelinaopinto@gmail.com
mailto:dcandrade@ihru.pt
mailto:jb@civil.ist.utl.pt
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ISEP – Instituto Superior de 
Engenharia do Porto

85420 Porto Grande Porto
Instituição de ensino 
superior e formação 
profissional

Eunice Vilaverde Font  emf@isep.ipp.pt 228 340 500
Rua Dr. António 
Bernardino de Almeida, 
nº 431

4200-072 Porto

Adene - Agência para a Energia 72190 Oeiras Grande Lisboa Entidade pública Manuel Casquiço manuel.casquico@adene.pt 214 722 800

ISEC - Instituto Superior de 
Engenharia de Coimbra

85420 Coimbra Baixo Mondego
Instituição de ensino 
superior e formação 
profissional

Silvino Capitão capitao@isec.pt 239 790 200

APEB – Assoc. Portuguesa de 
Empresas de Betão Pronto

94110 Lisboa Grande Lisboa
Associação 
Empresarial

Jorge Pato geral@apeb.pt 217 741 925

CTCV - Centro Tecnológico da 
Cerâmica e do Vidro

71200 Coimbra Baixo Mondego
Instituição de I&DT e 
Assistência 
Tecnológica

Baio Dias baiodias@ctcv.pt 239 499 200

AIDA - Associação Industrial do 
Distrito de Aveiro

94110 Aveiro Baixo Vouga
Associação 
Empresarial

Elizabete Rita aida@aida.pt 234 302490
R. Boavista - Alagoas - 
Zona Industrial de 
Taboeira; Apartado 3184

3800-115 Aveiro

Universidade Lusíada de Lisboa - 
Fund. Minerva Cult. e Ens.  Inv. Cient.

85420 Lisboa Grande Lisboa
Instituição de ensino 
superior e formação 
profissional

Reaes Pinto reaespinto@sapo.pt 21 3611500

RAR Imobiliária, S.A. 68100 Porto Grande Porto Empresa Paula Cristina Fernan  pcf.imob@rar.pt 226 190 530 Rua Passeio Alegre, 600 4150 Porto

SOPSEC - Sociedade de Prestação de 
Serviços de Engenharia Civil, SA.

71120 Vila Nova de Gaia Grande Porto Empresa Sílvia Pinto silvia.pinto@sopsec.pt 22 7718800

Universidade do Minho 85420 Braga Cávado
Instituição de ensino 
superior e formação 
profissional

Luis Braganca braganca@civil.uminho.pt 253 510 100 Campus de Azurém 4800-058 Guimarães

OZ - Diagonóstico Levant. e Controlo 
de Qualidade em Estrut. e 
Fundações, Lda 

71200 Lisboa Grande Lisboa Empresa Vítor Cóias vitorcoias@gestip.pt 213 563 371

G&O - Gestão de Obras, Lda. 42990 Lisboa Grande Lisboa Empresa Teixeira Pires gestaodeobraslda@gmail.com 21 7607623

mailto:silvia.pinto@sopsec.pt
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CITEVE - Centro Tecnológico das 
Indústrias Têxtil e do Vestuário de 
Portugal

71200 Vila Nova de Famalicão Ave
Instituição de I&DT e 
Assistência 
Tecnológica

Helder Rosendo hrosendo@citeve.pt 252 300 300

Quinta da Maia - Rua 
Fernando Mesquita, 2785

4760-034 V. N. 
Famalicão

Saint-Gobain Weber Cimenfix - 
Argamassas Industriais, S.A. 23640 Aveiro Baixo Vouga Empresa Luis Silva luis.silva@weber-cimenfix.com 234 301130

CEVALOR - Centro Tecnológico para 
Aproveitamento e Valorização das 
rochas Ornamentais e Industriais

72190 Borba Alentejo Central
Instituição de I&DT e 
Assistência 
Tecnológica

António Dieb antoniocdieb@gmail.com 217 268 891 510

EN 4 KM 158 EC de Borba, 
Apar. 48

7150-912 Borba

ISA - Intelligent Sensing Anywhere, 
S.A. 71120 Coimbra Baixo Mondego Empresa Idália Torres itorres@isa.pt 239 791090 Rua Dom Manuel I, 92 3030-320 Coimbra

IPA - Inovação Projectos Ambiente, 
Lda

70220 Cascais Grande Lisboa Empresa Manuel Pinheiro manuel.pinheiro@ipa.pt 21 4658457

Transucatas - Soluções Ambientais, 
S.A. 38321 Arruda dos Vinhos Oeste Empresa João Guerra jguerra@sotoc.pt 21 9694975

FCTUC – FCT da Universidade de 
Coimbra

85420 Coimbra Baixo Mondego
Instituição de ensino 
superior e formação 
profissional

Luis Silva luisss@dec.uc.pt 231 519 712

T&T - Multieléctrica, Lda 43210 Vila Real Douro Empresa Augusto Teixeira Augusto.Teixeira@tt-lda.pt 232 750 100

Reynaers Aluminium Alupol, SA 46720 Pombal Pinhal Litoral Empresa Sérgio Timóteo Sergio.Timoteo@reynaers.com             236 209 630  

Gestluz - Consultores de Gestão, Lda 70220 Matosinhos Grande Porto Empresa Ricardo Luz rluz@gestluz.pt 22 9397060

Euroviga - Pré Fabricados, S.A. 23610 Oliveira do Bairro Baixo Vouga Empresa João Almeida  j.almeida@euroviga.pt 234 747 774

Tetracis - Plurirede, S.A. 72190 Aveiro Baixo Vouga Empresa Ricardo Marques ricardo.marques@plurirede.pt 234 300420

RAIZ - Instituto de Investigação da 
Floresta e Papel

72190 Aveiro Baixo Vouga
Instituição de I&DT e 
Assistência 
Tecnológica

José Ataíde jose.ataide@portucelsoporcel.c234 920 130 Quinta São Francisco , Eixo3800-783 Eixo

MESQUITA - MADEIRAS, S.A. 16230 Maia Grande Porto Empresa Nuno Cunha nuno.cunha@ammesquita.pt 229 431 280 

Sinuta, SA 26300 Estarreja Baixo Vouga Empresa Rui Maças sales@sinuta.pt 234 840280

PRÉGAIA - Prefabricados, Lda 23630 Maia Grande Porto Empresa Luis Almeida luis.almeida@pregaia.com 220 904 400

mailto:itorres@isa.pt
mailto:jguerra@sotoc.pt
mailto:j.almeida@euroviga.pt
mailto:jose.ataide@portucelsoporcel.com
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FFCT UNL – Fundação da Fac.de 
Ciências e Tecn. da Univ. Nova de 
Lisboa

72190 Lisboa Grande Lisboa
Instituição de ensino 
superior e formação 
profissional

Miguel Amado ma@fct.unl.pt 212 948 300

Instituto Politécnico de Viana do 
Castelo

85420 Viana do Castelo Minho-Lima
Instituição de ensino 
superior e formação 
profissional

Carlos Rodrigues crod@ipvc.pt 258 809 610

Escola Superior de 
Tecnologia e Gestão, 
Instituto Politécnico de 
Viana do Castelo, Avenida 
do Atlântico

4900-348 Viana do 
Castelo

Instituto Politécnico de Tomar

85420

Tomar Médio Tejo
Instituição de ensino 
superior e formação 
profissional

João Coroado jcoroado@ipt.pt 249 328 100 Estrada da Serra 2300-313 Tomar

APICER - Associação Portuguesa da 
Indústria de Cerâmica 

94110 Coimbra Baixo Mondego
Associação 
Empresarial

José Sequeira jsequeira@apicer.pt 239 497 600

IDS - Instituto Desenvolvimento 
Social 

94995 Lisboa Grande Lisboa
Outras Entidades 
Associativas

Arménio Pereira ids@ids.pt 21 8475550

CMM - Associação Portuguesa de 
Construção Metálica e Mista 

94995 Coimbra Baixo Mondego
Associação 
Empresarial

Luis Figueiredo Silva luis.fsilva@cmm.pt 239 797 219

CERTIF - Associação para a 
Certificação 71200 Almada

Península de 
Setúbal

Associação 
Empresarial

Francisco Barroca FBARROCA@Certif.pt 21 2586942

Neoturf - Construção Manutenção Esp   81300 Matosinhos Grande Porto Empresa Paulo Palha paulopalha@neoturf.pt 22 9545275

Matéria Modular Arquitectura,Ldª 71110 Porto Grande Porto Empresa Pedro Ribeiro pedroribeiro@materiamodular 22 2085436

Paulo Taveira, Lda (Designarte) 74100 Matosinhos Grande Porto Empresa Tito Pereira tpereira@gestluz.pt 22 9397065

Carpincasais - Sociedade Técnica de Ca  16230 Braga Cávado Empresa Rui Fernandes rui.fernandes@carpincasais.pt 253 305480

Extruplás - Reciclagem, Recuperação e     38322 Seixal Península de Setúba Empresa Sandra Castro sandracastro@extruplas.com 21 2104348

Competinov - Unipessoal, Lda 70220 Braga Cávado Empresa Alexandre Campos alexandre.campos@competino 253 208821

AEVA - Escola Profissional de Aveiro 85591 Aveiro Baixo Vouga
Instituição de ensino 
superior e formação 
profissional

Paula Coutinho pcoutinho@epaveiro.edu.pt 234 373060

mailto:FBARROCA@Certif.pt
mailto:alexandre.campos@competinov.pt
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INOGI – Chamartín Imobiliária 71120 Vila Nova de Gaia Grande Porto Empresa Joana Rodrigues Joana.Rodrigues@chamartin.eu227 719 400

CEIFA AMBIENTE - CENTRO DE 
ESTUDOS, INFORMAÇÃO E 
FORMAÇÃO PARA O AMBIENTE, LDA

85591 Lourinhã Oeste Empresa Joao Caixinhas caixinhas@ceifa-ambiente.pt 21 3920094

Universidade do Algarve 85420 Faro Algarve
Instituição de ensino 
superior e formação 
profissional

Fátima Farinha mfarinha@ualg.pt 289 800 100/900 Campus da Penha 8005-139 Faro

VIDROLOGIC - Gestão de Residuos e 
Ambiente 

38322 Aveiro Baixo Vouga Empresa Melina Pinheiro mpinheiro@vidrologic.com  231 590 020 

APFAC - Associação Portuguesa dos 
Fabricantes de Argamassa 

91120 Lisboa Grande Lisboa
Associação 
Empresarial

Carlos Duarte cduarte@secilmartinganca.pt 213 601 220

CVR- Centro de Valorização de 
Residuos 

72190 Guimarães Ave
Instituição de I&DT e 
Assistência 
Tecnológica

Rute Araújo geral@cvresiduos.pt  253 510 020

Câmara Municipal de Santarém 84113 Santarém Lezíria do Tejo Entidade regional Maria João Cardoso mjcardoso@cm-santarem.pt 243 304200

ARGEX - Argila Expandida, S.A. 23992 Oliveira do Bairro Baixo Vouga Empresa Ávila e Sousa avila@precerem.pt 234 751533

WRC - Agência de Desenvolvimento 
Regional, S.A.

63990 Anadia Baixo Vouga Entidade regional Pedro Maranha pmaranha@wrc.pt 231 519 712 Curia Technoparque 3780-544 Tamengos

Dywidag II - Gestão e Manutenção de 
Edifícos, Lda

68321 Lisboa Grande Lisboa Empresa Edgar Botelho edgarbotelho@tecnoplano.pt 21 3581962

InovaDomus - Associação para o 
Desenvolvimento da Casa do Futuro 

94995 Aveiro Baixo Vouga
Associação 
Empresarial

Janine Ferreira janine@inovadomus.pt 234 425 662/3

Câmara Municipal de Oliveira de 
Azeméis 

84113 Oliveira de Azeméis
Entre Douro e 
Vouga

Entidade regional Angela Fernandes angela.fernandes@cm-oaz.pt 256 600 600 Largo da Républica 
3720-240 Oliveira de 
Azeméis

Sustentare - Consultadoria em 
Sustentabilidade, Lda

70220 Lisboa Grande Lisboa Empresa Rita A. Dias rita.almeidadias@sustentare.pt21 384 93 90

Câmara Municipal de Ílhavo 84113 Ílhavo Baixo Vouga Entidade regional Ribau Esteves presidente@cm-ilhavo.pt 234 329611

PROTO.CONCEPT - DESIGN, LDA 16291 Aveiro Baixo Vouga Empresa Susana Martins geral@protoconcept.pt 234 724 030/1

mailto:cduarte@secilmartinganca.pt
mailto:presidente@cm-ilhavo.pt
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BioHabitat, Lda 46130 Aveiro Baixo Vouga Empresa Ana Dias geral@biohabitat.pt 912518450

Up-Way Systems, Lda 46732 Santo Tirso Grande Porto Empresa Paulo Carvalho paulocarvalho@upwaysystems 252 809121

Ramos Catarino Dois, Lda 41200 Aveiro Baixo Vouga Empresa João Bigotte jbigotte@grupo-catarino.pt 231 467100

Solar Plus - Produção de Paineis 
Solares, S.A.

26110 Lisboa Grande Lisboa Empresa Luis Barroso luis.barroso@solarplus.pt 234 757030

ITeCons - Instituto de Investigação e 
Desenvolvimento Tecnológico em 
Ciências da Construção

72190 Coimbra Baixo Mondego
Instituição de I&DT e 
Assistência 
Tecnológica

António Tadeu  tadeu@itecons.uc.pt 239 095 374

Lightenjin Sistemas Iluminação, Lda 47591 Águeda Baixo Vouga Empresa João Fonseca joao.fonseca@lightenjin.pt 234 080117

CENTItvc - Centro de Nanotecnologia 
e Materiais Técnicos, Funcionais e 
Inteligentes

72190 Vila Nova de Famalicão Ave
Instituição de I&DT e 
Assistência 
Tecnológica

António Vieira avieira@centi.pt 252 327358

Téketo - Modular, Lda 41200 Aveiro Baixo Vouga Empresa Laertes Mota laertes.mota@metalusa.pt 234 529230

Imoestatística - Sist. Informação 
Imobiliários, Lda

82990 Porto Grande Porto Empresa Gil Machado agil@ci-iberica.com 22 50850009

ADXTUR - Agência Desenvolvimento 
das Aldeias do Xisto

94995 Fundão Cova da Beira Entidade regional Rui Simão ruisimao@gmail.com 275 647700

EcoChoice, S.A. 82990 Leiria Pinhal Litoral Empresa Isabel Santos isabel.santos@ecochoice.pt 213 879 412

Lanik PT Engenharia, Lda 42990 Anadia Baixo Vouga Empresa Cláudio Pires claudio.pires@lanik.com 913 475 182

Gypetec Ibérica - Gessos Técnicos, 
S.A.

23620 Figueira da Foz Baixo Mondego Empresa Ávila e Sousa avila@precerem.pt 233 403050

Biohome, Lda 41200 Vila do Conde Grande Porto Empresa Joaquim Sampaio geral@biohome.pt 253 563093

Energia Própria, S.A. 64202 Lisboa Grande Lisboa Empresa João Salema joao.salema@selfenergy.eu 21 4216791

LNEG - Laboratório Nacional de 
Energia e Geologia, I.P.

72190 Amadora Grande Lisboa
Instituição de I&DT e 
Assistência 
Tecnológica

Teresa Ponce Leão teresa.leao@lneg.pt 21 0924600 Estrada da Portela, Zambu       2720-866 Amadora 

Ecowyn, Lda 41100 Lisboa Grande Lisboa Empresa Luis Ferro lmlferro@gmail.com              962 747 857   

mailto:tadeu@itecons.uc.pt
mailto:avieira@centi.pt
mailto:agil@ci-iberica.com
mailto:joao.salema@selfenergy.eu
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WSBP - We Solve Building Problems 62020 Coimbra Baixo Mondego Empresa Manuel Gameiro antonio.gameiro@dem.uc.pt 239 300717

CEZERO, Lda 71120 Vila Nova de Gaia Grande Porto Empresa Pedro Gouveia pedro.gouveia@cezero.pt 22 0964421

IMOVIA SGPS, S.A. 64201 Vila Franca de Xira Grande Lisboa Empresa Victor Santos victorsantos@socobre.pt 21 9578800

Sinuta 4 Sun, Lda 27400 Estarreja Baixo Vouga Empresa Clementina Dinis solar@sinuta4sun.pt 234 840280

Energopark - Algarve Energy Park, 
Lda

41100 Monchique Algarve Empresa Marc Rechter marcr@dohenyavest.com 93 3849441

ESLAM - Estruturas Laminares 
Engenharia

23610 Óbidos Oeste Empresa Gonçalo Pereira de A eslam@clix.pt 262 955700

ADLA - Aluminium Extrusion, Lda 24420 Celorico de Basto Tâmega Empresa Ana Preciosa ADLA.ALUMINIUM@SAPO.PT 914613441

Astrolábio - Orientação e Estratégia, 
SA

70220 Porto Grande Porto Empresa César Gonçalves cesgon@sapo.pt 22 2083048

FOAMGLAS® Península Ibérica 43290 Praia da Granja Vila Nova de Gaia Empresa


	Associados

